Zira ondan sonra gelenler, bu eseri bir nevi İncil gibi

kaynak edinmişlerdir. Eserin ikinci cildi hadîsle ilgilidir.

53 el-Aynî, Umdetü’l-Kârî, Beyrut, tsz., I, 77-100; el-Buhârî, Bed‛ü’l-Vahy, 5-7.
54 Eşref Edib, Garb Mütefekkirlerine Göre Kur’ân, İstanbul, tsz., s. 4-5.

29

Goldziher, İmâm İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)’nin hadis

uydurduğunu iddia etmiş ve birçok yanlış bilgilere yer vermiştir.

Halbuki, Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/719), İbn Şihâb ez-Zührî’nin

topladığı iki bin hadisi defterlere yazdırmakla çoğaltmış ve merkezî

büyük şehirlere göndermiş, böylece sahîh hadîsler muhafaza altına

alınmıştır. Biz bu hadislerin yazmalarına sahip değilsek de, onlardan

istinsah edilmiş nüshalara sahibiz. İbn Şihâb’ın bulunduğu senedler bu

Onun kısaca ravilerle ilgili görüşlerinin müzakeresini yapmak

istiyoruz.

b- Goldziher ve İbn Şihâb ez-Zührî

Müsteşriklerin reisi Goldziher, Tabiînin büyüklerinden

ez-Zührî’nin hadis uydurduğunu Şiî tarihçi Ya‘kûbî’den nakletmiştir.

Bu olay şöyle nakledilmiştir:

Emevî Halifesi Abdülmelik (ö. 65/685) ile Abdullah b.

ez-Zübeyr savaş yapıyorlardı. Savaş sebebiyle dünyanın her tarafından

55 M. Accâc el-Hatîb, es-Sünne kable’t-Tedvîn, Beyrut 1980, s. 249-251.

31

gelen hacı adayları hac vazifelerini yerine getiremiyorlardı. Konuyu

tam anlayabilmek istediğimiz takdirde, onu biraz daha açmak

taassubuna takılmış, Goldziher de Yahudi taassubuna kapılmıştır.

Goldziher’in, Ya‛kûbî’den naklettiği bu olayın aslı şöyledir:

Kudüs’te yaptırılan Kubbetü’s-Sahra’yı, Abdülmelik değil, oğlu Velîd

yaptırmıştır. Nitekim az sonra olayın doğrusunu yazan tarihçileri

vereceğiz. Onlara bakılmalıdır.

İbn Asâkir (ö. 571/1176), et-Taberî (ö. 309/932), İbnü’l-Esir (ö.

630/1233), İbn Haldûn (ö. 808/1406), İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve daha

başkaları, Kubbe’yi Abdülmelik’in yaptırdığını söylememiştir.

Goldziher’in söylediği haberin, naslara muhalif olduğu

görülmektedir. Bu delil, Goldziher’in kendi aleyhine de olabilir. Zira,

hac yapsınlar diye bina yapmak insanı küfre sokabilir. Bir de,

ez-Zührî, Hicrî 51 veya 58 yıllarında doğmuştu.

Bu durum

tabii ki, onların arzularıdır. Ulaştıkları ilmî bir netice değildir.

3- Müsteşriklerin bazıları da, sünnetin yazılması konusunu

çalışmışlar ve bu yazma işinin Hz. Peygamber’den bir veya iki asır

sonra gerçekleştiğini iddia etmişlerdir. Halbuki Ebû Hüreyre (ö.

59/678)’nin Hemmâm b. Münebbih (ö. 102/720)’e yazdırdığı

es-Sahîfetü’s-Sahîha, Hicrî 1. asrın ortalarında yazılmış olup

zamanımıza kadar müstakil olarak gelmiştir.79

4- Senedlerle ilgilenen bazı müsteşrikler, sünnetin değeri

hususunda şüpheler uyandırmak istemişlerdir. Halbuki muhaddisler,

bir ravinin doğru söyleyip söylemediğini, onu hesaba çekerek, bu

eden muhaddisleri karalama yoluna gitmişlerdir. Zira onlar, sünnetin

ifade edeceği hükmü, Kur’ân’dan içtihad yoluyla ortaya koymaya

çalışmışlardır.

İslâm’ın temel esaslarından olan âyetleri tevil, hadisleri inkâr

edenler, fukahânın içtihadına da değer vermemişlerdir. eş-Şâfiî (ö.

204/819), imamların bütün açıklamaları, sünnetin şerhi, sünnet ise,

Kur’ân’ın şerhidir82 demiştir. Bu itibarla birinin inkârı öbürüne sirayet

ederek, İslâm’a yöneltilen en tehlikeli bir inkâr işi ortaya konmuş olur.

81 Ateş, Süleyman, “Bazı Âyetleri Müteşabih Olan Kitab, Kur’an mıdır?”, Tefsirin Dünü ve

sergilemişlerdir.94

3- Müsteşriklerin, Ehl-i Bid‛at’ın Yolundan Gitmeleri ve Bazı

Hadisleri Mevzu Saymalarının Tutarsızlığı

İslâm tarihinde ilk fitne hareketi, Hz. Osman’a yapılan iftiralarla

ve şehit edilmesiyle başlamıştır. Bu olaylardan sonra İslâm ümmeti

parçalanmıştır (35/656). Hz. Peygamber’in vefatından bir asır

geçmeden ortaya çıkan bid‛atlar, sünnetin yerini almış ve Ehl-i Bid‛at

dediğimiz mezhepler vücuda gelmiştir.

Sıffîn Savaşı’nın sonuna doğru (35/657) ortaya atılan Hakem

meselesine razı olmayan ve Hz. Ali’nin ordusundan -hakem kabul

ettiği için- ayrılanlara Havâric denmiştir.